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Förderung des Vereins „Multikulturelles Centrum Templin e. V.“

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und

Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Der Verein „Multikulturelles Centrum Templin e. V.“ (MKC) ist der gemeinnützige Trägerverein des in der Prenzlauer Allee 6 in Templin ansässigen Kulturzentrums. Die dafür genutzte Immobilie sowie das Grundstück stehen im Eigentum der Stadt Templin und werden dem Verein zur Nutzung überlassen. Gemäß der Vereinssatzung hat sich das „Multikulturelle Centrum Templin“ der regionalen Kunst- und Kulturszene verpflichtet und bezeichnet sich als „politisch, weltanschaulich und konfessionell neutral“.1 Ebenfalls sehe sich das MKC als ein „wichtiges Forum regionaler Kulturakteure und des gesellschaftlichen und politischen Lebens der Uckermark“.2 So fanden beispielsweise Veranstaltungen der Partei Bündnis
´90/Die Grünen im Kulturzentrum statt.3 Hingegen lehnte das „Multikulturelle Centrum Templin“, vertreten durch den Vereinsvorsitzenden, kürzlich eine Anfrage der AfD-Fraktion im Landtag Brandenburg bezüglich der Ausrichtung eines Bürgerdialogs in den Vereinsräumlichkeiten ab. Diese stünden nach einem Beschluss des Vereinsvorstandes, wie in einem entsprechenden Schreiben mitgeteilt, der Partei Alternative für Deutschland nicht zur Verfügung.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Erhielt der Verein „Multikulturelles Centrum Templin e.V.“ bereits finanzielle Zuwendungen seitens der Landregierung? (Wenn ja, bitte nach Zuwendungsjahr, Zuwendungshöhe und Zuwendungszweck seit 2010 aufschlüsseln.)

Zu Frage 1: Zu Frage 1: Aufgrund der Aufbewahrungsbestimmungen liegen Haushaltsakten nur für die Jahre 2013 - 2020 vor. Das MKC hat in diesem Zeitraum folgende Zuwendungen der Landesregierung erhalten (Beträge, wo notwendig, gerundet):


Zuwendungsjahr Zuwendungshöhe Zuwendungszweck Ressort


1 Siehe https://www.mkc-templin.de/wp-content/uploads/2020/09/Satzung-2015-bestaetigt-VR-und-FA.pdf,
zuletzt aufgerufen am 18.11.2020 um 08:05 Uhr.
2 Siehe https://www.mkc-templin.de/veranstaltungen/, zuletzt aufgerufen am 18.11.2020 um 08:19 Uhr.
3 Vgl. https://www.gruene-um.de/termine/cal////2019/08/ zuletzt aufgerufen am 17.11.2020 um 17:01 Uhr;
https://www.facebook.com/pg/grueneuckermark/events/?ref=page_internal, zuletzt aufgerufen am
17.11.2020 um 13:08 Uhr.
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2015 9.550 € Ausstattungen i.R. Investitionsfonds LAG
Soziokultur

MWFK

2015 34.000 € Technische Ausstattung Mobiles Kino
2015

StK/MWAE

2015 15.960 € Kinodigitalisierung MWAE/Medienboard


2016 34.000 € Mobiles Kino Uckermark

MWAE

2017 35.000 € Besucherbetreuung u.
Öffentlichkeitsarbeit

MWFK

2018 35.000 € Besucherbetreuung u.
Öffentlichkeitsarbeit

MWFK

2019 35.000 € Besucherbetreuung u.
Öffentlichkeitsarbeit

MWFK

2019 15.000 € Mobiles Kino: Erweiterung Spielorte u. Veranstaltungen, Technikinvestitionen

MWAE/StK/MWFK


2. Sofern die Landesregierung Personalkosten des Vereins übernommen hat, schließt sich die Frage an, wie hoch der Anteil der durch die Landesregierung übernommenen Personalkosten im Hinblick auf die Gesamtpersonalkosten des Vereins „Multikulturelles Centrum Templin e.V.“ für die Haushaltsjahre 2010 bis 2019 war. (Bitte in absoluten und relativen Zahlen ausweisen.)

Zu Frage 2: Es wurden durch das MWFK in den Jahren 2017, 2018 und 2019 je eine Personalstelle Presse- und Öffentlichkeitsarbeit mit 26.250,18 € sowie Besucherservice mit 11.927,48€ gefördert. Der Anteil der Personalkosten an der MWFK-Förderung i.H.v. 35.000
€ betrug somit jeweils 67 %.

3. Welche Veranstaltungen wurden von der Landesregierung und unmittelbaren sowie mittelbaren Landesbehörden in den Räumlichkeiten des „Multikulturellen Centrums Templin“ seit 2010 durchgeführt?

Zu Frage 3: Es fanden insgesamt drei Nutzungen der Räumlichkeiten durch die Landesregierung bzw. die unmittelbaren sowie mittelbaren Landesbehörden statt:

2016 Treffen der Integrationsbeauftragten des Landes mit den Ehrenamtlichen der Stadt
Templin

2019 Veranstaltung im Rahmen einer Dialogreihe der Landesregierung mit der Europäischen Kommission Berlin in Zusammenarbeit mit Kommunen. Der Raum wurde von der Stadt Templin als Kooperationspartner und Schirmherrin der Veranstaltung zur Verfügung gestellt

2020 Besuch Ministerin Nonnemacher (MSGIV) in Begleitung der Integrationsbeauftragten
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4. Welche parteipolitischen Veranstaltungen wurden seit 2010 in den Räumlichkeiten des „Multikulturellen Centrums Templin“ durchgeführt? (Bitte jährlich und nach Parteien aufschlüsseln.)

Zu Frage 4: Vermietungen des MKC Templin e.V. an Parteien/parteilose PolitikerInnen seit 2010:


Jahr


Veranstaltung Vertragspartner

2010 Bürgerfragestunde SPD

 Diskussion über die Arbeit des MKC SPD

 Diskussion Landtagsabgeordnete FDP

2012 Mitgliederversammlung LINKE

 Filmveranstaltung BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

2013 Wahlveranstaltung LINKE

 Jubiläumsempfang SPD

2014 Empfang SPD

 Sommerfest SPD

2015 Land-in-Sicht Dokumentarfilm BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

 Empfang SPD

 Versammlung LINKE

 Kreismitgliederversammlung LINKE

2017 Jahresempfang SPD

 Versammlung BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

2018 Kandidatenforum Bürgermeisterwahl

SPD, LINKE

2019 Wahlveranstaltung/Jugendforum Uckermärker Heide, CDU, AFD

 Familientag SPD

 Wahlveranstaltung BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

 Grüner Landsalon BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

2020 Gespräche Corona & Kultur BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Der Verein „Multikulturelles Centrum Templin e. V.“ (MKC) ist der gemeinnützige Trägerverein des in der Prenzlauer Allee 6 in Templin ansässigen Kulturzentrums. Die dafür genutzte Immobilie sowie das Grundstück stehen im Eigentum der Stadt Templin und werden dem Verein zur Nutzung überlassen. Gemäß der Vereinssatzung hat sich das „Multikulturelle Centrum Templin“ der regionalen Kunst- und Kulturszene verpflichtet und bezeichnet sich als „politisch, weltanschaulich und konfessionell neutral“.[footnoteRef:1] Ebenfalls sehe sich das MKC als ein „wichtiges Forum regionaler Kulturakteure und des gesellschaftlichen und politischen Lebens der Uckermark“.[footnoteRef:2] So fanden beispielsweise Veranstaltungen der Partei Bündnis ´90/Die Grünen im Kulturzentrum statt.[footnoteRef:3] Hingegen lehnte das „Multikulturelle Centrum Templin“, vertreten durch den Vereinsvorsitzenden, kürzlich eine Anfrage der AfD-Fraktion im Landtag Brandenburg bezüglich der Ausrichtung eines Bürgerdialogs in den Vereinsräumlichkeiten ab. Diese stünden nach einem Beschluss des Vereinsvorstandes, wie in einem entsprechenden Schreiben mitgeteilt, der Partei Alternative für Deutschland nicht zur Verfügung. [1: Siehe https://www.mkc-templin.de/wp-content/uploads/2020/09/Satzung-2015-bestaetigt-VR-und-FA.pdf, zuletzt aufgerufen am 18.11.2020 um 08:05 Uhr.] [2: Siehe https://www.mkc-templin.de/veranstaltungen/, zuletzt aufgerufen am 18.11.2020 um 08:19 Uhr.] [3: Vgl. https://www.gruene-um.de/termine/cal////2019/08/ zuletzt aufgerufen am 17.11.2020 um 17:01 Uhr; https://www.facebook.com/pg/grueneuckermark/events/?ref=page_internal, zuletzt aufgerufen am 17.11.2020 um 13:08 Uhr.]


Wir fragen die Landesregierung:


1. Erhielt der Verein „Multikulturelles Centrum Templin e.V.“ bereits finanzielle Zuwendungen seitens der Landregierung? (Wenn ja, bitte nach Zuwendungsjahr, Zuwendungshöhe und Zuwendungszweck seit 2010 aufschlüsseln.)


Zu Frage 1: Zu Frage 1: Aufgrund der Aufbewahrungsbestimmungen liegen Haushaltsakten nur für die Jahre 2013 - 2020 vor. Das MKC hat in diesem Zeitraum folgende Zuwendungen der Landesregierung erhalten (Beträge, wo notwendig, gerundet):


		Zuwendungsjahr

		Zuwendungshöhe

		Zuwendungszweck

		Ressort


		2015

		9.550 €

		Ausstattungen i.R. Investitionsfonds LAG Soziokultur

		MWFK


		2015

		34.000 €

		Technische Ausstattung Mobiles Kino 2015

		StK/MWAE


		2015

		15.960 €

		Kinodigitalisierung

		MWAE/Medienboard


		2016

		34.000 €

		Mobiles Kino Uckermark

		MWAE


		2017

		35.000 €

		Besucherbetreuung u. Öffentlichkeitsarbeit

		MWFK


		2018

		35.000 €

		Besucherbetreuung u. Öffentlichkeitsarbeit

		MWFK


		2019

		35.000 €

		Besucherbetreuung u. Öffentlichkeitsarbeit

		MWFK


		2019

		15.000 €

		Mobiles Kino: Erweiterung Spielorte u. Veranstaltungen, Technikinvestitionen

		MWAE/StK/MWFK


2. Sofern die Landesregierung Personalkosten des Vereins übernommen hat, schließt sich die Frage an, wie hoch der Anteil der durch die Landesregierung übernommenen Personalkosten im Hinblick auf die Gesamtpersonalkosten des Vereins „Multikulturelles Centrum Templin e.V.“ für die Haushaltsjahre 2010 bis 2019 war. (Bitte in absoluten und relativen Zahlen ausweisen.)


Zu Frage 2: Es wurden durch das MWFK in den Jahren 2017, 2018 und 2019 je eine Personalstelle Presse- und Öffentlichkeitsarbeit mit 26.250,18 € sowie Besucherservice mit 11.927,48€ gefördert. Der Anteil der Personalkosten an der MWFK-Förderung i.H.v. 35.000 € betrug somit jeweils 67 %.


3. Welche Veranstaltungen wurden von der Landesregierung und unmittelbaren sowie mittelbaren Landesbehörden in den Räumlichkeiten des „Multikulturellen Centrums Templin“ seit 2010 durchgeführt?


Zu Frage 3: Es fanden insgesamt drei Nutzungen der Räumlichkeiten durch die Landesregierung bzw. die unmittelbaren sowie mittelbaren Landesbehörden statt:


2016 Treffen der Integrationsbeauftragten des Landes mit den Ehrenamtlichen der Stadt Templin


2019 Veranstaltung im Rahmen einer Dialogreihe der Landesregierung mit der Europäischen Kommission Berlin in Zusammenarbeit mit Kommunen. Der Raum wurde von der Stadt Templin als Kooperationspartner und Schirmherrin der Veranstaltung zur Verfügung gestellt


2020 Besuch Ministerin Nonnemacher (MSGIV) in Begleitung der Integrationsbeauftragten


4. Welche parteipolitischen Veranstaltungen wurden seit 2010 in den Räumlichkeiten des „Multikulturellen Centrums Templin“ durchgeführt? (Bitte jährlich und nach Parteien aufschlüsseln.)


Zu Frage 4: Vermietungen des MKC Templin e.V. an Parteien/parteilose PolitikerInnen seit 2010:


		Jahr


		Veranstaltung

		Vertragspartner


		2010

		Bürgerfragestunde

		SPD


		Diskussion über die Arbeit des MKC

		SPD


		Diskussion Landtagsabgeordnete

		FDP


		2012

		Mitgliederversammlung

		LINKE


		Filmveranstaltung

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


		2013

		Wahlveranstaltung

		LINKE


		Jubiläumsempfang

		SPD


		2014

		Empfang

		SPD


		Sommerfest

		SPD


		2015

		Land-in-Sicht Dokumentarfilm

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


		Empfang

		SPD


		Versammlung

		LINKE


		Kreismitgliederversammlung

		LINKE


		2017

		Jahresempfang

		SPD


		Versammlung

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


		2018

		Kandidatenforum Bürgermeisterwahl

		SPD, LINKE


		2019

		Wahlveranstaltung/Jugendforum

		Uckermärker Heide, CDU, AFD


		Familientag

		SPD


		Wahlveranstaltung

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


		Grüner Landsalon

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN


		2020

		Gespräche Corona & Kultur

		BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
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